De la început, însă, răzbate puternic teama faţă
de o eventuală izbândă a Bulgariei ce ar modifica
substanţial echilibrul puterii. „Flacăra” din 27

2 Cosânzeana, din 30 mai 1913.
3 Vasile Păsăilă, Presa în istoria modernă a românilor,
București, (2004), 100.
4 Adevărul, XXVI, nr. 8443, 15/28 martie 1913, 1.
5 Ziarul Mişcarea, București, 20 martie / 2 aprilie 1913.

noiembrie 1912 scrie despre „văicăreala” din presă,
din cluburi, comitete ale partidelor, cenacluri lite-
rare sau cafenele. Pretutindeni, chiar și pe uliţi, se
discută despre primejdia Bulgariei tari, care se va
întoarce împotriva unei României slăbite. Și atunci
va fi… vai de noi”6.

Puţin mai
târziu, o nouă relatere, din memoriile unui mobi-
lizat, nimeni altul decât Constantin Gane: „Un
număr nesfârșit de români care au plecat să lupte
undeva, oriunde [...]. M-am uitat cu atenţie la cei
care au pășit pe ultima placă a podului, pe terito-
riul Bulgariei. Unii dintre ei au început să cânte

13 Mişcarea, V, nr. 152, 8 / 21 iulie 1913, 1.
14 Viitorul, 23 iunie 1913.
15 Universul, XXXI, nr. 176, din 29 iunie / 12 iulie 1913, 1.
16 Constantin Bacalbaşa, Ziaristica română din zilele noastre,
Bucureşti, (1922), 116.

și să strige, și-au aruncat caschetele în aer, alţii se
uitau înainte cu tristeţe în ochi.